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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je projekt zefektivnění environmentálního managementu ve vybra-

né firmě, který je vytvořen na základě analýz firmy a okolí podniku. Teoretická část di-

plomové práce představuje pojem ţivotní prostředí. Dává jej do souvislostí se současnou

společností a nutností jeho ochrany. Dále se pak teoretická část soustředí na ochranu ţivot-

ního prostředí na podnikové úrovni a na metody sběru dat a analýz podniku a jeho okolí.

Praktická část se zaměřuje sběr dat a analýzu konkrétního podniku. Na jejich základě je

následně vytvořen projekt na zefektivnění environmentálního managementu.

Klíčová slova: ţivotní prostředí, trvale udrţitelný rozvoj, CENIA, environmentální politi-

ka, environmentální management

ABSTRACT

The goal of this master's thesis is a project to increase efectivness of enviromental ma-

nagement in a chosen company, which is based on analysis of the firm and its surroun-

dings. The theoretical parts of this work introduces the idea of environment, puts it into

context with current society and the need of its protection. The analytical parts is focused

on gathering data and analysis of the particular company. Based on their findings a project

to increase the effectivness of enviromental management is made.

Keywords: environment, sustainable development, CENIA, environmental policy, envi-

ronmental management
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ÚVOD

Ţivotní prostředí a jeho ochrana. To je téma, které se týká kaţdého obyvatele naší planety,

ať o něj projevuje zájem nebo ne. Jiţ v dávných dobách měly některé civilizace existenční

problémy, díky změnám, které ve svém okolí způsobovaly. Nyní však je naše populace

jedním z hlavních ekologických činitelů, ovlivňující celou planetu Zemi. Od dob velké

průmyslové revoluce aţ do období velmi nedávného byla otázka ochrany ţivotního pro-

středí odsouvána do pozadí ekonomickými zájmy jednotlivých států a korporací. Zdá se

ovšem, ţe se začíná blýskat na lepší časy. Stále více lidí si uvědomuje dopad našich čin-

ností na krajinu kolem sebe a snaţí se vytvářet tlak na své vlády.

Environmentální politika je ve vyspělých zemích závaţné téma. Součástí mnoha vlád pří-

padně opozice jsou tzv. „zelené politické strany“, které mají hlavní náplň svých programů

zaloţenou právě na ochraně ţivotního prostředí. Environmentální politika se ovšem netýká

jen subjektů státní nebo politických stran, ale také subjektů nestátních, mezi které patří

například firmy nebo neziskové organizace.

Tato diplomová práce má za úkol čtenáři představit obecné pojetí ţivotního prostředí pří-

padně ekologie a seznámit jej s tématy, které se této problematiky týkají.

Nejdiskutovanějším tématem by v tomto ohledu měl být udrţitelný rozvoj. Tato dvě slova

v sobě skrývají velké věci. Jedná se o vizi, jejímţ naplňováním lidstvo učiní ohromný krok

kupředu v rámci vyuţívání zdrojů poskytovaných nám Zemí. Trvale udrţitelný rozvoj

představuje takové vyuţívání zdrojů, které je zachovají i pro příští generace.

Hlavními činiteli by měli být velké korporace. Bohuţel, ty ve velkém procentu případů,

stále svou činností způsobují „rabování“ přírodních zdrojů a tím pádem i nenávratné po-

škození ekosystémů.

Boj proti mocným a bohatým, nebývá jednoduchý, ale jak minulost jiţ mnohokrát ukázala,

rozhodně není marný. Nezbývá tedy neţ doufat, ţe naši planetu dokáţeme potomkům pře-

dat v takovém stavu, který si zaslouţí.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Výsledkem této diplomové práce by měl být konkrétní plán na zlepšení environmentální

managementu pobočky potravinového řetězce a tím tak sníţit zátěţ, kterou tato pobočka

vytváří ţivotnímu prostředí.

Navrhnutá řešení budou vycházet z několika provedených analýz určených k získání rele-

vantních informací o celkové situaci na pobočce. První ze zmíněných analýz bude pouţita

SWOT analýza, která má za úkol zobrazit příleţitosti a hrozby, působící na pobočku

v rámci jejího okolí. Dále pak silné a slabé stránky, vycházející z vnitřního prostředí firmy.

Další částí analýzy bude situační analýza 4C, která se zabývá zákazníky (Castumers), ná-

klady (Costs), konkurencí (Competition) a národními odlišnostmi (Country).

Třetí částí zjišťování relevantních dat bude dotazníkové šetření a strukturované rozhovory.

Dotazníkové šetření bude provedeno mezi kmenovými zaměstnanci pobočky a má přinést

odpovědi na otázky ohledně vnímání firmy a ochrany ţivotního prostředí. Ve stejném du-

chu budou zpracovány strukturované rozhovory, tentokráte ovšem pouze s managementem

pobočky.

Na základě informací získaných z uvedených analýz bude vypracován návrh na zefektiv-

nění environmentálního snaţení, včetně předběţné kalkulace a dislokace jednotlivých prv-

ků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŢIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – OCHRANA A GLOBÁLNÍ PROBLÉMY

S pojmem „ţivotní prostředí“, se lze v češtině setkat ve čtyřech základních významech:

a) ţivotní prostředí je veškeré prostředí, které se nachází kolem nás. Jde tedy o pro-

středí přírodní, umělé i o společenské vztahy mezi lidmi

b) ţivotní prostředí je prostředí přírodní a umělé. Toto pojetí přijalo i OSN, zároveň

je zakotveno legislativě mnoha zemí, včetně České republiky

c) za ţivotní prostředí je povaţováno pouze prostředí přírodní

d) ţivotní prostředí jako konkrétní ekosystémy, niky, tzn. prostředí, které je vhodné

pro ţivot určitého druhu fauny či flóry (Jan Hejda za kolektiv autorů, 2005, str. 91)

„Ekologie (původně z něm. Ökologie) byla poprvé definována v roce 1866 Ernstem Ha-

ecketem, nadšeným a významným ţákem Charlese Darwina. Dle něj byla ekologie "kom-

plexní věda o vztahu organismů k ţivotnímu prostředí". Podstata této definice je jedno-

značně v rané diskuzi o biologických sub-disciplínách ze strany Burdona a Sandersona

(1893), ve které je ekologie "věda, která se zabývá vnějšími vzájemnými vztahy rostlin a

zvířat a to v minulosti i současnosti," pro porovnání fyziologie (vnitřních vztahů) a morfo-

logie (struktury).“
1
(Begon, Howarth a Townsed, 2014, str. 4)

1.1 Současná společnost

Naše současná společnost je neustále pod tlakem tzv. nezadrţitelného pokroku. Nezadrţi-

telnost tohoto vývoje je nezpochybnitelná. Je ţiven nekonečnou zvědavostí lidstva. Co se

ovšem týče pokroku, můţeme říct, ţe existuje v jednotlivých oborech základního výzkumu

a zcela určitě má významné dopady na dílčí oblasti aplikovaného výzkumu a praxe. Tato

skutečnost ovšem vychází z toho, ţe veškeré aplikace vědy jsou v současné době podřízeny

světu, ve kterém je kladen jednostranný důraz na byznys a ekonomický zisk. Velké mnoţ-

ství vědních oborů je odsunuto na okraj zájmu, z toho důvodu, ţe přináší „pouze“ poznání

a nikoli zisk peněz či moci. (Jan Hejda za kolektiv autorů, 2005, str. 21)

1
Ecology was first defined in 1866 by Ernst Haecket, an enthusiastic and influential disciple of Charles

Darwin. To him ecology was "the comprehensive science of the relationship of the organism to the environ-

ment." The spirit of this definition is very clear in an early discussion of biological subdisciplines by Burdon-

Sanderson (1893), in which ecology is "the science which concerns itself with external relations of plants and

animals to each other and to the past and present conditions their existence," to be contrasted with physiology

(internal relations) and morphology (structure).
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„Poslední období vývoje lidské společnosti, období industriální, umoţňuje člověku působit

změny trvalé, dlouhodobé aţ transgenerační (přecházející plnou silou i na budoucí genera-

ce) a v rozsahu globální, tedy zasahující celou naši planetu.“ (Mezřický, ed., 2005, str. 26)

Devastaci ţivotního prostředí ovšem nelze povaţovat za problém určité kultury nebo 20. a

21. století. Jedná se o problém, který lidskou civilizaci provází po celou dobu jejího vývoje

po celé planetě. Současné problémy s ţivotním prostředím nejsou tedy svou podstatou nic

nového, co je nové, je ovšem jejich intenzita. Pokud některá, ze starých civilizací nepřivo-


[…]


vzniku a jejich závaţnosti. Následně jsou tyto hodnoty vzájemně vynásobeny, čímţ vznik-

ne celková hodnota rizika. Čím je výsledná hodnota vyšší, tím více pozornosti je třeba rizi-

ku věnovat.

Tabulka 6 Matice možných rizik

Riziko

Pravděpodobnost výskytu rizika Závaţnost rizika Celková

hodnota
0,25 0,50 0,75 0,25 0,50 0,75

Nově nabyté vzdělání

zaměstnanců ohledně

problematiky bude ne-

dostatečné

x x 0,188

Zaměstnanci nebudou

dodrţovat nově zavede-

ná opatření
x x 0,250

Zákazníci budou igno-

rovat separované koše a

odpad budou vhazovat

pouze do nádoby na

komunální odpad, pří-

padně do všech nádob

bez roztřízení.

x x 0,188

Zákazníci nebudou opat-

ření vnímat pozitivně x x 0,250

Objem nádob na odpad

bude mít nedostatečnou

kapacitu.
x x 0,063

Konkurence pruţně

zareaguje a zavede ob-

dobná opatření
x x 0,375

Skutečné náklady vý-

razně překročí kalkulaci

projektu
x x 0,125

Zdroj: vlastní zpracování

Z tabulky vyplývá, ţe nejvýznamnějším rizikem projektu, je reakce konkurence. Která

můţe zavést podobná opatření. Jako další výrazné riziko vyplynula z tabulky moţná nedis-

ciplinovanost zaměstnanců a moţnost, ţe nový projekt environmentální politiky podniku

nebude přijat kladně zákazníky.
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10.10.2 Navrhovaná opatření proti vzniku rizik

Problematiku konkurence nelze řešit aktivním bráněním ve vybudování podobných nebo

stejných environmentálních prvků na prodejně. Lze ovšem vyuţít časové výhody a výrazně

podpořit marketingové úsilí, zaměřené na propagaci této oblasti. Můţe se podařit vytvořit

atmosféru, ve které bude konkurence pouze následovníky, nikoli průkopníky, coţ by zna-

menalo výraznou konkurenční výhodu.

Marketingové úsilí je také jedno z moţných řešení nepříznivého přijetí politiky zákazníky.

Druhým řešením můţe být diskuze se zákazníky na toto téma a následné přeorganizování

uspořádání odpadových nádob, jejich podobu apod.

Riziko spojené s neochotou zaměstnanců dodrţovat nové postupy, lze řešit rozhovory

s jednotlivými zaměstnanci, za účelem získání informací, za jakého důvodu vzniká ona

neochota. Následně je moţno informace vyuţít k úpravě motivačního programu, případně

k úpravě postupů zacházení s odpady.
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ZÁVĚR

Praktická část této diplomové práce obsahuje komplexní analýzu současné situace ohledně

environmentálního řízení v konkrétní pobočce potravinového řetězce. Na základě této ana-

lýzy jsem vytvořil jeden z moţných scénářů zefektivnění tohoto řízení.

Při sběru informací bylo pouţito strukturovaných rozhovorů s managementem pobočky,

který mi vyšel vstříc a spolupracoval se mnou v celém průběhu zpracovávání diplomové

práce. V tento moment byl vyuţit kvalitativní výzkum, při kterém byly zaznamenány od-

povědi všech zúčastněných do předtištěných dotazníků. Následnou analýzou bylo zjištěno,

ţe odpovědi vedoucích pobočky se příliš neliší. Pozitivní je, ţe všichni povaţují ţivotní

prostředí za důleţité a s ním i jeho ochranu. Bohuţel velmi negativním jevem byl nedosta-

tek informací ohledně environmentálních projektů vybrané firmy.

K získání informací od ostatních zaměstnanců byl vyuţit dotazník. Ten měl tištěnou podo-

bu a byl rozdáván k vyplnění na dané pobočce. Skládal se z 19 - ti otázek, které měly zjistit

vztah zaměstnanců k ochraně přírody v soukromí i ve firmě vztah a také k managementu

prodejny. Dotazník popřel předpoklady, ţe zaměstnanci nebudou příliš ochotni se v této

oblasti angaţovat a ţe nejsou ztotoţnění s vizí firmy. Naopak odhalil jejich velkou nein-

formovanost, co se ochrany přírody ve firmě týče.

Analýzy 4C a SWOT nepřinesly ţádné překvapivé zjištění, největší nebezpečí pro pobočky

plyne z její přímé konkurence v ostatních řetězcích, prodejna má potenciál ve zlepšování se

a zvýšení povědomí mezi veřejností.

Pro samotné sníţení přímých dopadů na ţivotní prostředí byl vypracován plán, který zajistí

vzdělání a osvětu managementu prodejny i jejích ostatních zaměstnanců ohledně ochrany

ţivotního prostředí obecně, ale také v rámci firmy.

Dále byl vypracován návrh na rozmístění různých typů sběrných nádob na separovaný od-

pad. Zpracoval jsem plán na jejich umístění v rámci prodejny, tak aby co nejúčelněji plnily

svou funkci, při co nejmenším mnoţství. A aby umoţnily zákazníkovi a zaměstnancům

veškerý komfort.

V diplomové práci jsem také zaměřil snahu, na minimalizaci bio odpadu, který končí mezi

komunálním odpadem. Napomoci by měl plán na instalaci mobilních regálů a košů,

v kterých by se shromaţďovaly potraviny, kterým by se blíţilo datum spotřeby. Dále za
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tímto účelem byl zpracován návrh na spolupráci s neziskovým sdruţením EKIPA případně

potravinovými bankami.

Celkové náklady byly za celý tento projekt vykalkulovány na necelých 69 000,-. Plus je

nutno počítat s cenou sluţeb za svoz odpadu a vytvoření materiálů pro zaměstnance, je-

jichţ hodnotu vybraná firma odmítla sdělit.
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