Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Matěj Janyška*

Oponent DP: *Ing. Viera Pechancová*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt zaměřený na zvýšení efektivnosti environmentálního managementu ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ne
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ne
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 2
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán ne
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Vybrané téma z oblasti environmentálního managementu je v poslední době velice aktuální. Je určitě chvályhodné, že se diplomant vydal cestou zkoumání praktických aspektů environmentálního managementu z podnikového hlediska.

Na druhou stranu je nutno zmínit značné nedostatky diplomové práce. Již v rámci teoretické části jsou uvedeny nepřesnosti, které se následně prolínají do praktické roviny. Na rozdíl od kapitoly 2, kde jsou kategorizovány nástroje environmentální politiky, kapitola 4 (Legislativní úprava ochrany životního prostředí v ČR) vlastně jenom okrajově zmiňuje základní legislativní rámec. Jinak se jádro kapitoly věnuje dobrovolným nástrojům environmentální politiky (ISO normy, koncept EMAS). Obecně se dá polemizovat s úrovní kritické literární rešerše, jelikož většina informací pochází ze stránek MŽP, Ministerstva pro místní rozvoj a agentury CENIA.

Co se týče praktické části, její výsledkem je úzké pojednání o odpadovém hospodářství vybrané pobočky podniku. Toto přitom není teoreticky nijak podchyceno. Jako problém se jeví dotazníkové zjišťování informací o environmentálním managementu jenom na jedné pobočce v případě, že podnik je součástí širší skupiny poboček řízených hierarchicky. Dále je nutno zmínit nekompletní nákladovou analýzu projektu a tedy i její omezenou vypovídací hodnotu. Chybějící položky se v tomto případě dají nahradit odhadem.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka:

Popište, jakým konkrétním způsobem byl sestaven matematický model SWOT analýzy? Z jakých konkrétních dat jste při hodnocení jednotlivých vazeb vycházel?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 9.5.2017

.....
podpis oponenta DP

² Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.